



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din _____ 2025

Chișinău

Cu privire la încorporarea cetățenilor în serviciul militar în termen și cu termen redus în perioada aprilie-iulie 2025

În temeiul art. 28 alin. (3) din Legea nr. 1245/2002 cu privire la pregătirea cetățenilor pentru apărarea Patriei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 137-138, art. 1054), cu modificările ulterioare, și al Decretului Președintelui Republicii Moldova nr. 85/2025 privind eliberarea din serviciul militar în termen și cu termen redus și trecerea în rezervă a militarilor, durata serviciului militar al căroră a expirat, precum și încorporarea cetățenilor în serviciul militar în termen și cu termen redus, în aprilie-iulie 2025 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 104-107, art. 110), Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se stabilește următoarea sarcină de încorporare în perioada aprilie-iulie 2025 pentru îndeplinirea:

1.1. serviciului militar în termen în Armata Națională – până la 1 400 de recruți;

1.2. serviciului militar cu termen redus în Armata Națională – până la 10 recruți.

2. Încorporarea cetățenilor în serviciul militar se efectuează în condițiile Regulamentului cu privire la încorporarea cetățenilor în serviciul militar în termen sau în cel cu termen redus, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 864/2005, pe etape, pe baza planului elaborat și aprobat de către Ministerul Apărării, în perioada aprilie-iulie 2025, conform sarcinii de încorporare (se anexează).

3. Se recomandă autorităților administrației publice locale de nivelul al doilea să întreprindă măsurile de rigoare pentru înlăturarea neajunsurilor depistate în perioada desfășurării campaniei de încorporare menționate.

4. Autoritățile administrației publice locale de nivelul al doilea:

4.1. în comun cu Ministerul Apărării, vor organiza, potrivit atribuțiilor stabilite de legislație, încorporarea cetățenilor în serviciul militar în termen și serviciul militar cu termen redus în perioada aprilie-iulie 2025, conform anexei;

4.2. în comun cu centrele militare, vor stabili sarcina de încorporare pentru primăriile municipiilor, orașelor, comunelor și satelor;

4.3. în comun cu Ministerul Educației și Cercetării și cu centrele militare, vor asigura desfășurarea activităților educative cu tematică militar-patriotică consacrate datelor remarcabile din istoria Armatei Naționale, în scopul susținerii campaniei de încorporare și propagării prestigiului serviciului militar în societate;

4.4. în comun cu Ministerul Sănătății, vor asigura efectuarea la nivel înalt a examenului medical și a expertizei medico-militare a recruților.

5. Unitățile administrativ-teritoriale de nivelul al doilea și unitatea teritorială autonomă cu statut special vor asigura organizarea efectuării examenului medical și a expertizei medico-militare a recruților de către comisiile medico-militare de pe lângă organele administrativ-militare, în volumul și în modul prevăzute de legislație.

6. Ministerul Apărării:

6.1. va elabora planul de repartizare a recruților și va redistribui sarcina de încorporare între centrele militare, fără emiterea altei hotărâri a Guvernului, în scopul îndeplinirii în volum deplin a sarcinii de încorporare;

6.2. va generaliza, la sfârșitul încorporării, neajunsurile depistate în perioada desfășurării campaniei de încorporare în activitatea comisiilor medico-militare de pe lângă organele administrativ-militare, cu informarea ulterioară a Ministerului Sănătății.

7. Se eliberează din serviciul militar și se trec în rezerva Forțelor Armate, la data îndeplinirii duratei serviciului militar:

7.1. în perioada aprilie-iulie 2025 – militarii încorporați în serviciul militar în termen în perioada aprilie-iulie 2024;

7.2. în luna aprilie 2025 – militarii încorporați în luna ianuarie 2025 în serviciul militar cu termen redus.

8. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina președintelui Comisiei de Stat pentru Încorporare.

9. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Prim-ministru

DORIN RECEAN

Contrasemnează:

Ministrul apărării

Anatolie Nosatî

Ministrul afacerilor interne

Daniella Misail-Nichitin

Ministrul sănătății

Ala Nemerenco

Ministrul educației
și cercetării

Dan Perciun

Aprobată
prin Hotărârea Guvernului nr. /2025

SARCINA DE ÎNCORPORARE în Armata Națională în perioada aprilie-iulie 2025

Nr. crt.	Consiliile unității administrativ-teritoriale de nivelul al doilea/organul executiv al unității teritoriale autonome cu statut special	Numărul de recruți pentru serviciul militar	
		în termen	cu termen redus
1.	Mun. Chișinău	190	1
2.	Mun. Bălți	52	1
3.	R-nul Anenii Noi	37	
4.	R-nul Basarabeasca	14	
5.	R-nul Briceni	32	
6.	R-nul Cahul	56	1
7.	R-nul Cantemir	35	
8.	R-nul Călărași	36	
9.	R-nul Căușeni	44	1
10.	R-nul Cimișlia	34	
11.	R-nul Criuleni	35	
12.	R-nul Dondușeni	19	
13.	R-nul Drochia	34	
14.	R-nul Dubăsari	15	
15.	R-nul Edineț	34	1
16.	R-nul Fălești	37	
17.	R-nul Florești	40	
18.	R-nul Glodeni	29	
19.	R-nul Hîncești	55	1
20.	R-nul Ialoveni	40	
21.	R-nul Leova	30	
22.	R-nul Nisporeni	34	
23.	R-nul Ocnița	16	
24.	R-nul Orhei	53	1
25.	R-nul Rezina	23	
26.	R-nul Rîșcani	31	
27.	R-nul Sîngerei	39	
28.	R-nul Soroca	40	1
29.	R-nul Strășeni	41	
30.	R-nul Șoldănești	25	
31.	R-nul Ștefan Vodă	32	
32.	R-nul Taraclia	18	
33.	R-nul Telenești	35	
34.	R-nul Ungheni	57	1
35.	Unitatea teritorială autonomă Găgăuzia	58	1
Total:		1400	10

NOTĂ DE FUNDAMENTARE
la proiectul hotărârii de Guvern cu privire la încorporarea cetățenilor
în serviciul militar în termen și cu termen redus
în perioada aprilie - iulie 2025

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
Autor: Ministerul Apărării.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de actului normativ
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ
Proiectul hotărârii Guvernului a fost elaborat în scopul implementării pct. 4 din Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 85/2025 și Legilor speciale (art. 28 alin. (3) și art. 34 din Legea nr.1245/2002; art. art. 11, 27 alin. (2) lit. e), 28 alin. (2) lit. h), 39 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 345/2003).
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative
Prin proiect se urmărește: - stabilirea numărului de recruți, necesar de încorporat în Armata Națională; - elaborarea măsurilor organizatorice în vederea asigurării încorporării cetățenilor în serviciul militar în termen și cu termen redus; - asigurarea corespunzătoare cu resurse umane a proceselor de consolidare, dezvoltare și modernizare a sistemului național de apărare; - menținerea temporară a sistemului mixt de completare a Forțelor Armate până la determinarea configurației optime a sistemului național de apărare. Adițional, sarcina de încorporare a fost stabilită în limitele și în vederea completării efectivului Armatei Naționale și a instituțiilor Ministerului Apărării, de 6500 militari și de 2000 persoane civile, care sunt întreținute din surse bugetare, conform art. 1 din Hotărârea Parlamentului nr. 679/2001 pentru aprobarea structurii generale și a efectivului Armatei Naționale și a instituțiilor Ministerului Apărării.
3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse
3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi
Prin proiect: - se stabilește sarcina (limita maximă) de încorporare a cetățenilor: 1) de până la 1 400 de recruți, în serviciul militar în termen în Armata Națională; 2) de până la 10 recruți, în serviciul militar cu termen redus în Armata Națională; - se indică condițiile și modalitatea de efectuare a procesului de încorporare a cetățenilor în serviciul militar, cu instituirea obligației Ministerului Apărării de a elabora și aproba graficul de încorporare a cetățenilor în serviciul militar; - se propune autorităților administrației publice de nivelul al doilea să întreprindă măsurile de rigoare pentru înlăturarea neajunsurilor depistate în perioada desfășurării campaniei de încorporare menționate; - se instituie obligația comună a Ministerului Apărării, autorităților administrației publice locale și a centrelor militare de a stabili sarcina de încorporare pentru primăriile municipiilor, orașelor, comunelor și satelor; - se instituie obligația comună a autorităților administrației publice locale și a centrelor militare de a stabili sarcina de încorporare pentru primăriile municipiilor, orașelor, comunelor și satelor;

- se instituie obligația comună a autorităților administrației publice locale, Ministerului Educației și Cercetării și a centrelor militare de a asigura desfășurarea activităților educative cu tematică militar-patriotică, consacrate datelor remarcabile din istoria Armatei Naționale, în scopul susținerii campaniei de încorporare și propagării prestigiului serviciului militar în societate;

- se instituie obligația comună a unităților administrativ-teritoriale de nivelul al doilea și a unității teritorial autonome cu statut special de a asigura organizarea efectuării examenului medical preliminar și a expertizei medico-militare a recruților de către comisiile medico-militare de pe lângă organele administrativ-militare, în volumul și modul prevăzute de legislație;

- se instituie obligațiile Ministerului Apărării:

1) de a elabora planul de repartizare a recruților și de a redistribui sarcina de încorporare între centrele militare, fără emiterea altei hotărâri a Guvernului, în scopul îndeplinirii în volum deplin a sarcinii de încorporare;

2) de a generaliza (la sfârșitul încorporării) neajunsurile, depistate în perioada desfășurării campaniei de încorporare, în activitatea comisiilor medico-militare de pe lângă organele administrativ-militare, precum și de a informa ulterior Ministerul Sănătății;

- se dispune eliberarea, în perioada aprilie - iulie 2025, din serviciul militar și trecerea în rezerva Forțelor Armate (la expirarea duratei serviciului militar) a militarilor încorporați în perioada aprilie - iulie 2024 în serviciul militar în termen;

- se dispune eliberarea, în luna aprilie 2025, din serviciul militar și trecerea în rezerva Forțelor Armate (la data îndeplinirii duratei serviciului militar) a militarilor încorporați în luna ianuarie 2025 în serviciul militar cu termen redus;

- se instituie obligația președintelui Comisiei de Stat pentru Încorporare de a efectua controlul asupra executării hotărârii;

- stabilește intrarea în vigoare a hotărârii la data publicării în Monitorul Oficial, luând în considerare necesitatea stringentă de completare a unităților militare cu militari în termen, necesară pentru a asigura continuitatea menținerii capacității de apărare a statului. Sau, procesul de eliberare/încorporare în serviciu militar în termen este un exercițiu național repetativ, condițiile căruia rămân neschimbate, cu excepția celor cantitative. Respectiv, datorită periodicității și lipsei de pauze, este posibil de a garanta completarea unităților militare cu militari în termen, având un randament continuu de instruire militară și folosirea rațională a resurselor administrative în acest sens.

În aceeași perspectivă, hotărîrea stabilește sarcini exclusiv pentru autoritățile publice, care participă nemijlocit în procedura de avizare și care la momentul adoptării acesteia sunt în cunoștință de cauză de dispozițiile actului normativ, respectiv nu este necesar un termen de familiarizare cu acesta.

Luând în considerare cumulul acestor circumstanțe obiective, inclusiv practica cutumiară a hotărârilor similare adoptate, considerăm necesară intrarea în vigoare a hotărârii la data publicării în Monitorul Oficial, fapt ce corespunde cerințelor art.56 alin.(3) al Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivate pentru care acestea nu au fost luate în considerare

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Nu se aplică.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Implementarea prezentei hotărâri nu va implica cheltuieli financiare suplimentare din

contul bugetului de stat.

Realizarea acțiunilor organizatorice prevăzute de proiect se va realiza în limitele bugetelor aprobate ale autorităților administrației publice locale de nivelul al doilea și Ministerului Apărării.

În concret:

- asigurarea financiară a activității comisiilor de recrutare-încorporare, precum și a măsurilor organizate la nivel local privind încorporarea cetățenilor în serviciul militar, transportarea acestora la comisiile de recrutare-încorporare, în organele administrativ-militare teritoriale se va efectua din contul bugetelor administrației publice locale de nivelul al doilea;
- transportarea recruților la locul de îndeplinire a serviciului militar se va asigura din contul bugetului Ministerului Apărării.

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Nu se aplică.

4.4. Impactul social

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen

Nu se aplică.

4.5. Impactul asupra mediului

Nu se aplică.

4.6. Alte impacturi și informații relevante

Nu se aplică.

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

5.1. Măsurile normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională

Prezentul proiect nu are drept scop armonizarea legislației naționale la prevederile legislației Uniunii Europene și nu contravine legislației comunitare.

5.2. Măsurile normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

Nu se aplică.

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

În vederea respectării Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative și Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul privind consultarea publică a proiectului hotărârii de Guvern cu privire la încorporarea cetățenilor în serviciul militar în termen și cu termen redus în perioada aprilie - iulie 2025, a fost plasat pe paginile web:

<https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hotararii-guvernului-cu-privire-la-incorporarea-cetatenilor-in-serviciul-militar-in-termen-si-cu-termen-reduc-in-perioada-aprilie-iulie-2025/14073>

<https://www.army.md/?lng=2&action=show&cat=169&submenuheader=0>

<https://legiferare.gov.md/>

7. Concluziile expertizelor

Proiectul a fost supus expertizelor anticorupție și expertizei juridice, conform art.36 și 37 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Proiectul elaborat se încadrează în prevederile cadrului normativ în vigoare, respectiv aprobarea acestuia nu implică necesitatea modificării altor acte normative.

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Proiectul hotărârii de Guvern stabilește sarcini pentru următoarele instituții implicate în realizarea acesteia, după cum urmează:

- Ministerul Educației și Cercetării, în comun cu autoritățile administrației publice locale de nivelul al doilea și centrele militare, va asigura desfășurarea activităților educative cu tematică militar-patriotică, consacrate datelor remarcabile din istoria Armatei Naționale, în scopul susținerii campaniei de încorporare și propagării prestigiului serviciului militar în societate;
- Ministerul Sănătății, în comun cu autoritățile administrației publice locale de nivelul al doilea, va asigura efectuarea la nivel înalt a examenului medical și a expertizei medico-militare a recruților și rezerviștilor,
- Unitățile administrativ-teritoriale de nivelul al doilea și unitatea teritorială autonomă cu statut special vor asigura organizarea efectuării examenului medical și a expertizei medico-militare a recruților de către comisiile medico-militare de pe lângă organele administrativ-militare, în volumul și modul prevăzute de legislație.

Ministru

Anatolie NOSATÎ

SINTEZA

la proiectul hotărârii Guvernului „Cu privire la încorporarea cetățenilor în serviciul militar în termen și cu termen redus în perioada aprilie - iulie 2025”

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
Ministerul Educației și Cercetării Aviz cu nr.07-09/1876 din 21.03.2025	1.	Lipsă de obiecții, propuneri și recomandări	
Ministerul Finanțelor Aviz cu nr.07/4-03/116/410 din 24.03.2025	2.	Lipsă de obiecții, propuneri și recomandări	
Ministerul Afacerilor Interne Aviz cu nr.42/1011 din 24.03.2025	3.	Lipsă de obiecții, propuneri și recomandări	
Comitetul Executiv UTA Găgăuzia Aviz cu nr.126 din 25.03.2025	4.	Propuneri și recomandări 1.Modificarea sarcinii de încorporare în Armata Națională în perioada aprilie – iulie 2025 în anexa Aprobata prin Hotărârea Guvernului Nr.____/2025 pentru UTA Găgăuzia	NU SE ACCEPTĂ 1.În temeiul art.57 alin.(1) al Constituției Republicii Moldova, apărarea Patriei este un drept și o datorie sfântă a fiecărui cetățean. Conform prevederilor Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională, apărarea națională este una din cele mai importante funcții ale statului și constituie cauza întregului popor. Potrivit art.28 alin.(3) din Legea nr.1245/2002 cu privire la pregătirea cetățenilor pentru apărarea Patriei: „Încorporarea cetățenilor în serviciul militar în termen se efectuează de către autoritățile administrației publice locale, în comun cu centrele militare, în temeiul decretului Președintelui Republicii Moldova și hotărârii Guvernului.” Adițional, sarcina de încorporare este stabilita din necesarul unităților militare. În contextul indicat în pct.1.1 serviciului militar în termen în Armata Națională - până la 1 400 de recruți , al proiectului Hotărârii Guvernului. Totodată sarcina pentru unitățile administrativ-teritoriale de nivelul al doilea și unitatea teritorială autonomă cu statut special se stabilește în baza necesarului unităților militare și a indicatorilor obiectivi-cantitativi și calitativ a resurselor pasibili încorporării aflate la evidența militară în cadrul unităților administrativ-teritoriale de nivelul al doilea și unitatea teritorială autonomă cu statut special care constituie 1,6% din numărul total de recruți pasibili

			încorporării reieșind din cele menționate revizuirea sarcini în sensul micșorări acesteia este irezonabilă.
Congresul Autorităților Locale din Moldova <i>Aviz cu nr.89 din 26.03.2025</i>	5.	Propuneri și recomandări 1. La pct.3 din PHG textul „autorităților administrației publice de nivel al doilea” este expus incorect și urmează a fi înlocuit cu textul „autorităților administrației publice locale de nivel al doilea”.	SE ACCEPTĂ
		2. În Nota informativă (<i>Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative</i>) la PHG se menționează: „Implementarea prezentei hotărâri nu va implica cheltuieli financiare suplimentare din contul bugetului de stat. Realizarea acțiunilor organizatorice prevăzute de proiect se va realiza în limitele bugetelor aprobate ale administrațiilor publice locale și Ministerului Apărării. În concret: - asigurarea financiară a activității comisiilor de recrutare-încorporare, precum și a măsurilor organizate la nivel local privind încorporarea cetățenilor în serviciul militar, transportarea acestora la comisiile de recrutare-încorporare, în organele administrativ-militare teritoriale se va efectua din contul bugetelor administrațiilor publice locale. ” Constatăm, că în cazul aprobării Hotărârii Guvernului în cauză, dat fiind faptul că pentru implementarea unor prevederi din PHG urmează a fi utilizate inclusiv bugetele administrațiilor publice locale , fără a ține cont de domeniile de competență prevăzute de lege ale subiecților implicați, caracterul raporturilor dintre acestea, vor fi încălcate mai multe prevederi legale.	SE ACCEPTĂ

Ministerul Sănătății <i>Aviz cu nr.13/1070 din 28.03.2025</i>	6.	Propuneri și recomandări 1. Excluderea punctul 4.4 „În comun cu Ministerul Sănătății vor asigura efectuarea la nivel înalt a examenului medical și a expertizei medico-militare a recruților și rezerviștilor”, întrucât este irelevant în procesul de încorporare a cetățenilor în serviciul militar.	NU SE ACCEPTĂ 1. În conformitate cu pct.6, subpunct. 11 al Regulamentului cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, aprobat prin HG Nr. 148/2021, funcțiile de bază ale Ministerului sunt: 11) coordonarea și monitorizarea activității autorităților administrative din subordine și a instituțiilor publice în care Ministerul deține calitatea de fondator; Concomitent, potrivit pct.226 subpct.1) din Regulamentul Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.610/2018: Avizul autorității/instituției publice trebuie să conțină în mod distinct obiecțiile argumentate și explicite pe marginea cărora trebuie să se ajungă la un acord. În fapt, obiecția și propunerea autorității nu este deloc argumentată.
Centrul Național Anticorupție <i>Aviz cu nr.06/2/5858 din 07.04.2025</i>	7.	Lipsă de obiecții, propuneri și recomandări	
Ministerul Justiției <i>Aviz cu nr.04/1-3573 din 09.04.2025</i>	8.	Propuneri și recomandări 1.Totodată, la definitivarea proiectului se vor analiza normele de la sbp. 4.4 și pct. 5 întrucât, în varianta expusă de către autor cuprinsul acestora se dublează în partea ce stabilește competența autorităților locale de nivelul al doilea de a asigura organizarea efectuării examenului medical și a expertizei medico-legale a recruților și rezerviștilor.	NU SE ACCEPTĂ 1. Sbp 4.4 din prezentul proiect stabilește mecanismul de interacțiune dintre autoritățile publice locale de nivelul al doilea cu autoritățile publice centrale și instituțiile publice. Pct 5. din prezentul proiect se referă la procesul de instituire și organizare a activității comisiilor medico-militare pct. 16 din Regulamentului cu privire la expertiza medico-militară în Forțele Armate ale Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.897/2003: Comisia medico-militară pe lângă organul administrativ-militar pe lângă organele administrativ-militare se constituie prin decizia consiliului administrativ-teritorial la propunerea direcției sănătate. În calitate de membri ai CMM sînt numiți medici specialiști calificați cu o pregătire clinică bună în următoarea componență: cîte un chirurg, terapeut, neurolog, psihiatru, oftalmolog, otorinolaringolog, stomatolog, dermato-venerolog, iar în caz de necesitate, medici de alte specialități și asistente medicale.

Ministru

Anatolie NOSATÎI

3.

Document semnat electronic în conformitate cu Legea nr. 124 din 19.05.2022.

Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa: <https://msign.gov.md>